
   

                              DETERMINAZIONE N.  961  del  19/09/16 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA  

OSPEDALE UNICO PLURISEDE 
 

Direttore : Dr. Francesco GARUFI 
  

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
RICOGNIZIONE ED INDIVIDUAZIONE SOGGETTI CON COMPITI DI 
EDUCATORE ALLA SALUTE CON FUNZIONI DI VIGILANZA 
CONCERNENTI IL DIVIETO DI FUMO NELLE STRUTTURE 
COMPLESSE E STRUTTURE SEMPLICI AFFERENTI ALLA 
MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE DELL’A.S.L. 
V.C.O 
 
 
 
 



   

                              DETERMINAZIONE N.  961  del  19/09/16 

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Ospedale Unico 
Plurisede  
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
                                                        Dr. Francesco GARUFI                                               
 
 
 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
    Il Responsabile del Procedimento      Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
    (D.ssa Laura SCOGNAMIGLIO)                    (Dott. Francesco GARUFI) 
 
 

                                            
 

 



   

                              DETERMINAZIONE N.  961  del  19/09/16 

3 di 5 

 
 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
Richiamata la deliberazione n. 244 del 21 giugno 2016 con la quale si è proceduto ad 
approvare il nuovo regolamento aziendale  per l’applicazione della normativa sul divieto 
di fumo e sulla tutela de non fumatori nell’ASL VCO. 
 
Rilevato che l’art. 4 del suddetto regolamento prevede che vengano individuati da parte 
del Dirigente Delegato, con apposito atto e per ciascuno stabile, i nominativi dei 
Responsabili della struttura sanitaria o amministrativa incaricati dell’esercizio delle 
funzioni previste dall’art. 4 lettera b) del DPCM 14.12.1995 (educatori alla salute con 
funzioni di vigilanza). 
 
Precisato inoltre che i soggetti individuati quali educatori alla salute con funzioni di 
vigilanza devono possibilmente rivestire qualifica funzionale dirigenziale. 
 
Ritenuto quindi opportuno individuare quali educatori alla salute con funzioni di vigilanza 
i Direttori delle Strutture afferenti alla macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
 
Rilevato che presso il Centro Ortopedico di Quadrante Ospedale Madonna del Popolo 
rimangono in gestione all’A.S.L. VCO, sotto la competenza della Direzione Sanitaria 
Ospedaliera,  alcune attività e precisamente : 

- day hospital oncologico 
- dialisi 
- laboratorio analisi  
- ambulatorio diabetologia 

- ambulatori recupero e rieducazione funzionale 

- neuropsichiatria infantile 
 

Dato atto inoltre che nella strutture Ospedaliere sono allocati altri servizi che non fanno 
capo all’Ospedale Unico Plurisede e ritenuto opportuno precisare che per tali servizi, se 
aperti al pubblico, l’individuazione della figura di “Educatore alla salute con funzioni di 
vigilanza” compete ai Direttori dei suddetti servizi 
 
Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 
 
1) Di individuare quali “Educatori alla salute con funzioni di vigilanza” per l’applicazione 

del regolamento relativo alla normativa sul divieto di fumo nei locali delle strutture 
complesse e delle strutture semplici afferenti alla Macrostruttura Ospedale Unico 
Plurisede della ASL V.C.O. aperti al pubblico, di cui alla deliberazione n. 244 del 21 
giugno 2016, i Direttori pro-tempore delle strutture medesime come rilevabile 
dall’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A) 

      
 

 



   

                              DETERMINAZIONE N.  961  del  19/09/16 

4 di 5 

 
 
2) Di dare atto che agli educatori alla salute con funzioni di vigilanza, individuati al 

punto 1), spetta il puntuale adempimento di quanto previsto nel regolamento 
aziendale per l’applicazione della normativa sul divieto di fumo approvato con 
deliberazione n. 244 del 21 giugno 2016 

 
3) Di precisare che in relazione agli adempimenti relativi alla presente determinazione, 

la responsabilità dei Direttori pro-tempore di Struttura Complessa e degli altri 
Responsabili come individuati al precedente punto 1), si intende limitata agli ambienti 
destinati alle UU.OO.AA. di competenza; la responsabilità sugli spazi ad uso comune 
si intende affidata ai Dirigenti Medici di Direzione Sanitaria Responsabili di Struttura 
Semplice  ognuno per il Presidio di competenza. 

 
4) di dare atto che sarà cura della Direzione Sanitaria Ospedaliera fornire agli educatori 

alla salute con funzioni di vigilanza, individuati al punto 1) l’attestato di 
riconoscimento previsto dall’art. 5 del regolamento di cui alla deliberazione n. 244 del 
21 giugno 2016 

 
5) di dare atto che  per i servizi aperti al pubblico ed allocati all’interno dei Presidi 

Ospedalieri di Verbania e Domodossola e non facenti capo all’Ospedale Unico 
Plurisede la nomina dei soggetti quali “educatori alla salute con funzioni di vigilanza” 
compete ai Direttori di tali servizi 

 
6) di notificare formalmente il presente atto a tutti i soggetti individuati al precedente 

punto 1  
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

IL DIRETTORE 
SOC MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

                          Dr. Francesco GARUFI 
 

   
    Il Responsabile del Procedimento                                
             Paola UBALDINO 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   

                              DETERMINAZIONE N.  961  del  19/09/16 

5 di 5 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM x MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0 x F  REF         

 DIST. V  SD x ITB         

 DIST. D  LP x ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

